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XOJA HIKOYATLARIDA ADOLATPARVARLIK 
TALQINI 

 
Dilafruz Nazarova, 

ToshD TAU qituvchisi 
( zbekiston) 

 
Annotatsiya: Mazkur maqolada Sayid Podshohxoja ibn Abdulvahhobxoja (Xoja)ning 

-
etildi

-nasihat ruhida yozilganligi bilan ahamiyatlidir.  
Kalit s zlar: hikoyat, insonparvarlik, adolatparvarlik, didaktika, 

badiiy mahorat.  
: 

-

 
 

  
Annotation: This article analyzes the stories of Sayyid Podshahxoja ibn 

-
justice. In the stories of the writer, the theme of justice is expressed in a unique way, which 
gives people moral and spiritual nourishment. Both works are significant in that they are 
written in the spirit of Uzbek tradition and Oriental literature. 

Key words: story, humanity, justice, didactics, originality, tradition, literary skill. 
Hikoyatga musulmon Sharqi adabiyotidagi ziga xos bir adabiy hodisa 

sifatida qaraladi,  deydi R.Jumayev z tadqiqotida. U voqeabandlikka 

kerakligini aytadi171

kichik epik 
anglatadi172. Biroq uning yuzaga kelishida hikoyatlarning sezilarli 
bor. Boshqacha aytganda, hikoya  hikoyatning ravnaqi natijasida yuzaga 
kelgan janr. Chunki hikoyatda ham, xuddi hikoyadagi kabi, nisbatan kichik bir 
voqelik tasvir va bayon obyekti qilib olinadi. Adabiyotshunoslikda hikoya janri 
keng rganilgan. Biroq forsiy va turkiy adabiyotdagi hikoyat xususiyatlari 

rganilgan tadqiqotlar u qadar k p emas173. Shu nuqtai nazardan hikoyat 
janrining adabiyotimiz tarixida tutgan rni beqiyosdir.  

171 Jumayev R -
ta   B. 11-12. 

172 -jild.  
ensiklopediyasi Davlat ilmiy nashriyoti, 2005.   B. 330 

173 
adabiyoti.  Toshkent, 1967.   B. 20-23. 



XV asrning oxiri va XVI asrlarda yashab ijod etgan Podshohxoja ibn 
ziga xos 

tarzda aks ettirgan kichik hikoyatlar muallifi sifatida mashhurdir. Podshoxoja 
alarining 

-siyosiy, axloqiy-
- tadi.  

-
tusini olgan pand-nasihat ruhida yozilgan badiiyat namunalari turkumiga 
mansubdir,  174. 

-
-harakatlari 

qoralanadi. Ayniqsa, adib Iskandar va N
a harakat qilgan. Bu obrazlar ishtirokidagi 

hikoyatlarida yurt boshqaruvchilarining adolat, odillik, t
k rishi oddiy xalq osoyishtaligi, farovon yashashining garovi ekanligini 
k rsatib, hokimiyat tepasida turgan u xoh shoh b lsin, xoh vazir adolat bilan 
ish tutishi lozimligini uqtiradi. Adib hikoyalarida adolat masalasi birinchi 

rinda turadi. Muallif adolat tushunchasini turli jihatlardan yoritishga harakat 

-

masalasi q
martalik haj savobini almashtirishga tayyorligini aytadi. Podshohxoja hikoyalari 
katta ijtimoiy, umumbashariy ahamiyatga molik asarlardir. Ularning zamiriga 

bilan hozirgi kunda eskirgan, podshohlar, vazirlar, darveshlar, tarixiy shaxslar 
zining axloqiy-didaktik, 

ijtimoiy-zamonaviy qimmatini y qotmagan. Ular bugun va kelajak uchun 
birday xizmat qiladi. 

Podshohxoja asarlaridagi hikoyatlar ijtimoiy- -axloqiy 
mazmun kasb etgan. Birgina Iskandar Zulqarnayn obrazi ishtirok etgan 
hikoyatlarida Iskandarning shaxsiy fazilatlari, odilligi, axloqiy sifatlari ochib 

berilishishicha, bir 
Iskandani hayratlantiradi. Iskandar Zulqarnayn bir viloyatga boradi. Borgan 

-suruv q ylar b lib, ch poni y q ekan, suruv-suruv tuyalari 
yuribdi, sarboni y q ekan, suruv-suruv yilqilari yuribdi, otboqari (yilqiboni) 
y q ekan. Barcha q ylar, tuyalar, otlar soni bir xil ekan, ortiq yo kami y q 

- q ekan. 
libdi. 

174 
  uyushmasi Adabiyot 

 B. 514. 
 



Iskandar bu holni k rgach, hech kim bu mollar va mevalardan olmasin deb 
hukm qilibdi. Keyin bir kishini bu viloyatning shahariga yuborib, qanday 
ekanligini bilib kel debdi. U kishi shaharga bordi, shahar bozori orasta, har 
narsasi m l, d konlari faravon, ammo egasi y q ekan. Hayron b lib yurgan 
edi, nogoh oldidan bir kishi chiqdi. U kishidan s rab bildi. Iskandarning 
kelganini ularga bildirdi. Iskandar bu viloyatning tartib-qoidalaridan juda 
ajablandi. Iskandar ulardan s radi: bu ne ajoyib holki, sizlarning 
mollaringizning qarovchisi y qdir va yana barcha mollaringiz bir-biridan kam 
emas, kimki molingizdan, mevangizdan olsa, darhol xasta b lmoqda. Buni 

biror kishi muflis (qashshoq) b
kishini mol va amvol va jamiyatda zlarimiz birlan barobar qilurmiz. Ul 
jihatdin bizning oramizda  debdi175. Iskandar bu 

b libdi. Iskandar Zulqanayn 
adolati bilan dong taratgan podshoh b lsa-
borada undan-da tajribaliroq b lib chiqibdi.  

keltirilgan ixcham hikoyatda badiiy tasvir etgan. Podshoh, yurt boshqaruvchisi 
bilan xalqning bir-birini yaxshi tushunishi, bir-biridan xabardor b lib, ularning 

zaro bahamjihatliligi porloq kelajakning poydevori b lsa, noahilligi esa 
mamlakatni vayron etib, xalq boshiga turli musibatlar keltirishi haqiqatdir.  

Iskandar Zulqarnayn obrazi Podshohxojadan oldin yashb ijod etgan bir 

Alisher Navoiy kabi ijodkorlar ijodida Iskandar Zulqarnayn adolatli shoh timsoli 
sifatida e
yurt boshqaruvchisi bor ekanligini k
asarida Iskandar Zulqarnayn haqidagi bir hikoyatida: Iskandardan s radilar: 

-u Sharqdagi mamalakatlarni nima bilan zabt etding? Avvalgi 
podshohlarning xazinasi, yoshi, lashkari senikidan ortiq b lsa-da, bunday 
fotihlik ularga nasib b
fuqarolariga ozor bermadim va podshohlarining nomlarini faqat yaxshilik bilan 

176

asaridagi hikoyatlar singari Podshohxoja asarlarida ham ixcham hikoyat 
 

 
odil, insofli shohlar bilan birgalikda ularga qarama-qarshi obraz sifatida 

-taroj qiladigan bek, vazir, 

ularga b lgan munosabati, zulm qiluvchilarga nisbatan qahr- z 

175 -  T.: zSSR davlat badiiy adabiyot 
nashriyoti. 1962.  B. 43-45. 

176  T.: afur ulom. 2021.  B. 55. 



ifodasini topgan. S -
 

s
qayd etadi177. Fikrimizcha, shoh ta odil b lishi bilan birga juda hushyor 

ladi.  

qilishga, may ichishga, maishatga berilib ketib, davlat ishlarini vaziri 

mamlakatni tashla
beklaridan biri isyon qilayotgani haqida xabar topadi. Uni bostirish uchun 

or askarlar-u, qurol-aslahalarini 

kun q

obrazi vafo, sadoqat timsoli sifatida keltirilgan b lib, bu hikoyatda hiyonatkor 
obraz sifatida keltiriladi. Adib bu hikoyati orqali hiyonatning jazosi lim 
ekanligini k

rishimiz mumkin.  
Hikoyatdan bilsa b ladiki, yurtda a

lozim. Chunki mamlakatda zulmning kuchayishiga, xalq hayotining izdan 

uc -

a olib kelishini bir hikoyat misolida isbotlab 

177 Mirzaahmedova M. Xoja.  T.: FAN. 1975.  B. 56 



-u beklarni nazorat qilib turishi ham 
ikoyatdan olingan quyidagi 

178. 

benihoyat ibratlidir. N shiravoni odil adolat masalasida barcha beklari va 
ay munosabatda b lish kerakligi 

laman desang, 
xalqdan olinadigan soliqni k paytirib, q shinni mustahkamlash kerak. 
Donishmand Abuzarjumhur esa, beklar, sizlar xato y ldasizlar, bu y l bilan 
yurtni ham, davlatni ham xonavayron qilasizlar. Bu y l bilan xalqqa zulm qilib, 
bir-
olasizlar?..  

Xoja hikoyatlarida insoniylik, halollik, adolat, saxovat, ogohlik, soflik kabi 
l fazilatlarni tasvirlaydi. Ammo uning zamirida teran hayotiy ibrat, saboq 

mujassamlantiriladi179. Darhaqiqat, Xojaning adolat haqidagi qarashlarini uning 

 
 

insonlarga axloqiy v
erishishini istadi, buning uchun esa xalq orasida adolatparvarlik, insonparvarlik 

ozuqa beradi. Adib asarlarida ifodalangan adolatparvarlik va insonparvarlik 
gi kun uchun ham ibratli, ham dolzarb masalalardan biridir.  
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UBAYDIY RUBOIYLARI TAHLILI 

 
Dilorom Hayitboyeva, 

 
( zbekiston) 

 
Annotatsiya: 

-

va ifoda soddaligi, samimiyligiga erishishga katta ahamiyat bergan. 

 
  ruboiy, tezis, antitezis, moddai ruboiya, vazn, sintez, istiora, tashbeh, 

 
: 

 
 

 
Annotation: In our century, the study of Ubaydi's work has become one of the most 

important issues in our literature. Ubaydi also made a worthy contribution to the development 
of Uzbek rubai writing. This article discusses the types of Ubaydi rubai, their weight 
characteristics, the analysis of verses and their art. 

Key words: rubai, thesis, antithesis, rubai material, weight, synthesis, istiora, tashbeh, 
 

 
 Ubay -tojik adabiyotining zabardast ruboiynavislaridan 

va Bobur ijodiga ehtirom bilan qaragan. Navoiy ijodi davomida 700 dan ortiq, 

dan ortiq, forsiy devoniga 418 ta ruboiysi kiritilgan. Shu nuqtayi nazardan 
 800 dan ortiq ruboiy yaratgan shoir 

sifatida qadrlidir. U bu janrni son jihatidangina emas, mazmun-mohiyat 
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